

Forslag til folketingsbeslutning om værnepligtiges ret til at forblive i det offentlige sygesikringsystem og beholde deres sygesikringsbevis.

Af Pelle Voigt (SF) m.fl.

18) *Første behandling af beslutningsforslag nr. B 17:*

Forslag til folketingsbeslutning om ændring af den militære straffelov.

Af Pelle Voigt (SF) m.fl.

19) *Første behandling af beslutningsforslag nr. B 18:*

Forslag til folketingsbeslutning om værnepligtiges ret til og mulighed for selv at tilberede deres mad på tjenestestederne.

Af Pelle Voigt (SF) m.fl.

20) *Første behandling af lovforslag nr. L 61:*

Forslag til lov om afvikling af Christiania.

Af Kofod-Svendsen (KRF) og Nør Christensen (CD) m.fl.

### **Meddelelser fra formanden:**

**Første næstformand (Knud Østergaard):**

I skrivelse af g.d. meddeler kirkeministeren (Torben Rechendorff), at han ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om menighedsråd. (Samarbejde mellem menighedsråd m.v.)*

(Lovforslag nr. L 130).

*Forslag til lov om ændring af lov om folkekirkens økonomi. (Folkekirkens deltagelse i mellemkirkelegit arbejde).*

(Lovforslag nr. L 131).

I skrivelse af g.d. meddeler kulturministeren (Ole Vig Jensen), at han ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af ophavsretsloven.*  
(Lovforslag nr. L 132).

*Forslag til lov om ændring af fotografiloven.*  
(Lovforslag nr. L 133).

### **Skriftlig fremsættelse af forslag:**

**Kirkeministeren (Torben Rechendorff):**

Hermed skal jeg tillade mig for det høje Ting at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om menighedsråd.*

(Lovforslag nr. L 130).

Forslaget tilsigter at give menighedsråd større mulighed for at etablere et *frivilligt* samarbejde med andre menighedsråd om løsning af folkekirkelige opgaver, alt efter det lokale behov.

Et sådant lokalt samarbejde vil give mulighed for at tilvejebringe passende enheder med henblik på en mere hensigtsmæssig løsning af folkekirkelige opgaver.

Som eksempler på samarbejde om løsning af folkekirkelige opgaver kan nævnes: Målrettede sognemedhjælperforsøg, folkekirkeligt engagement i de nye medier og bedre udnyttelse af personaleressourcer.

Det skal fremhæves, at forslaget alene omhandler frivillige aftaler mellem menighedsråd, idet det hverken er fundet påkrævet eller hensigtsmæssigt at indføre hjemmel for påbud om samarbejde.

Lovforslaget indebærer, at menighedsrådenes samarbejdsaftaler skal nedfældes i en vedtægt, der godkendes af kirkeministeren. Dette gælder dog kun aftaler, der vil medføre indskrænkning i de beføjelser, som efter den kirkelegit lovgivning tilkommer det enkelte menighedsråd, eller som vil indebære en fravigelse af den kirkelegit lovgivning, som er opregnet i § 37 a, stk. 3.

Det er tanken, at vedtægten skal være til rådighed på offentligt tilgængelige kirkekontorer og biblioteker, således at de berørte sognes indbyggere har mulighed for at gøre sig bekendt med indholdet af samarbejdsaftalen.

Endelig er det i lovforslaget forudsat, at de frivilligt indgåede aftaler kan ophæves, hvis deltagerne er enige herom eller efter en deltageres anmodning, når kirkeministeren finder rimelig grund dertil. Kirkeministeren godkender vilkårene for ophævelse af en aftale og træffer afgørelse i tilfælde af uenighed mellem deltagerne.

Baggrunden for forslaget er tillige, at menighedsråd ofte har udtrykt utilfredshed med manglende reel kompetence samt omstændelig og tidkrævende sagsbehandling som følge af

**[Kirkeministeren]**

den nuværende administrative ordning. Der er lokalt i sognemenighederne ikke – eller kun i meget begrænset omfang – mulighed for at realisere modernisering og administrative forbedringer.

Nærværende forslag giver mulighed for at ændre på dette forhold ved at tilvejebringe hjemmel til at fravige gældende kompetenceregler i et vist omfang.

En tilsvarende hjemmel til at fravige gældende kompetenceregler søges tilvejebragt for menighedsråd i sogne, der har en sådan størrelse, at de selv – uden samarbejde med andre sogne – er i stand til at løse opgaver, der ligger ud over rådernes nuværende kompetence.

Lovforslaget medfører ingen merudgifter for stat eller kommuner. Derimod vil det være værdifuldt at kunne fremme ordninger, indtil de lokale budgetter kan omprioriteres, gennem tilskud af fælles kirkelige ligningsmidler (landskirkeskatten).

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne til lovforslaget, skal jeg indstille dette til velvilg behandling i det høje Ting.

**Kirkeministeren (Torben Rechendorff):**

Herved skal jeg tillade mig for det høje Ting at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om folkekirkens økonomi. (Folkekirkens deltagelse i mellemkirkeligt arbejde).*

(Lovforslag nr. L 131).

Med forslaget er det tanken at give folkekirkens deltagelse i mellemkirkeligt arbejde, dvs. samarbejde med andre kirkesamfund, først og fremmest på internationalt plan, en officiel status. Indtil nu har folkekirkens relationer til andre trossamfund været varetaget af »Den danske Folkekirkes mellemkirkelige Råd«, der blev oprettet i 1954 med det formål »at fungere som rådgivende organ for Københavns biskop på det mellemkirkelige område« og »i samarbejde med Københavns biskop og de øvrige biskopper at varetage forbindelsen med Kirkerne Verdensråd, Det Lutherske Verdensforbund og andre internationale eller regionale organer, som folkekirken er medlem af eller knyttet til«.

Der har imidlertid i årene efter oprettelsen af Den danske Folkekirkes mellemkirkelige Råd været kredse inden for folkekirken, som har hævdet, at folkekirken ikke havde noget offi-

elt organ med kompetence til at indmelde folkekirken i mellemkirkelige organisationer. Der er ikke tidligere lovgivet om dette spørgsmål, og et forhandlingsudvalg med repræsentanter for biskopperne og for Den danske Folkekirkes mellemkirkelige Råd har derfor anmodet Kirkeministeriet om at give folkekirkens deltagelse i mellemkirkeligt arbejde en ny og mere officiel struktur.

Denne anmodning resulterede i en udvalgsberetning (betænkning nr. 1119/1987), som har dannet baggrund for det hermed fremsatte lovforslag. Forslaget går ud på at give udtrykkelig lovhjemmel til at finansiere mellemkirkeligt arbejde på såvel regionalt plan (mellemkirkelige stiftsudvalg) som landsplan (Det mellemkirkelige Råd) af kirkelige ligningsmidler. Statstilskud til det mellemkirkelige arbejde forudsættes i lovforslaget opretholdt i hidtidigt omfang, men lovforslaget vil ikke medføre statslige eller kommunale merudgifter.

Lovforslaget indebærer en bemyndigelse for kirkeministeren til at udfærdige nærmere regler om det mellemkirkelige arbejdes struktur. Et udkast til bekendtgørelse herom er optaget som bilag til lovforslagets bemærkninger.

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne til lovforslaget, skal jeg indstille dette til velvilg behandling i det høje Ting.

**Kulturministeren (Ole Vig Jensen):**

Jeg skal hermed tillade mig for det høje Ting at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af ophavsretsloven.*  
(Lovforslag nr. L 132).

Forslaget er i hovedsagen en genfremsættelse af et tidligere lovforslag (L 153, Folketingsåret 1987-88), som bortfaldt ved udskrivningen af valg til Folketinget i foråret.

Forslaget er baseret på det af kulturministeren nedsatte udvalgs (Ophavsretsudvalget) betænkninger »Ophavsret og edb« (bet. 1064/1986) og »Billedret« (bet. 1063/1986).

I 1976 nedsatte kulturministeren Ophavsretsudvalget med den opgave i samarbejde med tilsvarende udvalg i de andre nordiske lande at forberede en generel lovrevision på baggrund af den teknologiske udvikling. Ophavsretsudvalget har afgivet 7 delbetænkninger:

- Licenskonstruktioner og fotokopiering, betænkning 912/1981.
- Båndafgifter – sanktioner – påtale, betænkning 944/1982.